Triplex est spiritus sancti missio, instar triplicis illius missionis columbae ex arca Noë. Primo in prima mundi genesi, missus est spiritus Dei, qui ibi super aquas, nondum siccatas, instar columbae volitans, et non habens ubi integre requiesceret, reuersus est, seu in caelo se continuuit, sicut columba in arca. In nullo patriarcharum aut prophetarum requieuit spiritus Christi, Esa. 11. at in nobis per eum requiescit, et permanet Ioan. 14. Nemo ante aduentum Christi fuit donatus vero regenerationis spiritu sancto, Ioan. 7. Secundo mittitur columba post septem dies in noua Christi hebdomada, seu post hebdomadam hebdomadarum in die pentecostes, quæ etiam non dici permansit. Sed de monte oliuarum ramum oliuæ, quasi primitias quafdam primæ frugis colligens, et solis apostolis ac paucis aliis primitias spiritus impartiens, in cælum secundo reuertitur, sicut columba in arcam cum ramo oliuæ. Tertio nunc repetito post Christum nouæ hebdomadæ mysterio, denuo mittitur columba, et spiritus paracletus, qui nobiscum perpetuo manebit, et nos docebit omnia. Prima fuit missio spiritus in umbra. Secunda fuit corporalis missio, quando corporaliter visi sunt aperiri cæli et corporali specie

li specie descendere spiritus sanctus. Tertia erit nunc spiritualis et interna missio admodum necessaria. Necessarium est Christum denuo regnum assumere, ut ipse ait. Necessaria est per Paracletum noua consolatio, post nouam desolationem. Post Antichristi glorificationem necessaria est noua Christi glorificatio. Repetendum esse Christi aduentum, et regni spiritualis fore reassumptionem, docet ipse in parabola regni, Lucae. 19. Nam impii haecenus noluerunt eum super ipsos regnare in terris, Papam regem petendo. Simile fecerunt olim filii Israël, 1. Sam. 8. Ob quam rem dicuntur Papistæ Christum a regno expulisse, sicut Israëlitæ Deum. Christus tamen denuo regnum assumit, impios illos perdens. Venturus ita dicitur Christus, et non inuenturus fidem in terra, Lucæ 18. Tria tempora rogarunt apostoli a Christo, tempus destruotionis templi, tempus aduentus sui, et tempus consummationis seculi, Matth. 24. Vbi aduentus iste notatur, ante consummationem seculi: id quod apertissime docet Paulus, 2. Thess. 2. et Ioannes in apocalypsi: vbi ait Christus, se cito in Antichristum venturum. Vere docet Esaias capite vndeclimo, futurum, ut destruotio Antichristo dominus secundo manum adiiciat populo suo, cum ex omnibus-orbis prouinciis sibi denuo colligens. Ibi propheta secundi mystici aduentus meminit, sicut cap. 56. et 66. et Zacharias cap. 14. Eiusdem meminit ipse Christus Ioan. 14. et 16. Hic est ille aduentus, de quo dixit, Veniam ad vos, ne videamini orphani derelicti. Venturum denuo, ait Christus, regnum Dei, et tempus nostræ redemptionis, Lucæ. 21. Futurum ait Paulus, ut cum aduenerit plenitudo gentium, Israël totus ad Christum conuertatur, Rom. 11. Ita in aduentu Eliæ futurum, ibi omnes intelligunt. Si Christus est a Papistis spiritualiter occisus, ut ait Ioannes, sequitur inde futura spiritualis resurrectio. Spiritus Moses et Eliæ, spiritus legis et spiritus prophetarum nunc resur-

resurget, qui per tres dies cum dimidio fuit extintus, apoca. 11. Corpora Mosis et Eliæ, literam ipsam, cadauer legis et Prophetarum habent Papistæ, non verum spiritum, nec verum intellectum, teste ibi Ioanne.

Vidimus iam insigniora iniquitatis mysteria, in impiis hominibus designata: nunc abominationes alias, et Deos bestiæ videamus, vt omnibus appareat, quam admirabilis sit bestia hæc, quæ Danielem et Ioannem vertebat in stuporem. Mirabilis est bestia, quæ omnes illas regum et sacerdotum abominationes duplici illo gladio in se recapitulet, et suos habeat, quales olim fuerunt, adulatores, et pseudoprophetas. Vt Christus rex et sacerdos, suos habet ministros: ita vicarius eius, rex et sacerdos, suos habet sacrificulos. Vt de Christo diëtum est, in manibus portabunt te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum: ita Papa ob hanc causam ab aliis portari se facit. Terram pedibus ille tangere non audet, ne eius sanctitas polluatur. Super humeros hominum portari, et vt Deum in terris adorari se facit: quod nemo vñquam impius a condito mundo ita tentare ausus est. Hisce oculis nos vidimus, eum super principum ceruices cum pompa gestari, crucis sua manu minando, et in mediis plateis a cuncto populo genibus flexis adorari. Vsque adeo, vt qui pedes seu calceos ipsius osculari possent, se supra alios existimarent felices: indulgentias plurimas esse lucratos dicerent, et inferni poenas ad multos annos ob id esse remissas. O bestiam bestiarum sceleratissimam, meretricum impudentissimam. Pulchre meretricem hanc sacram describit Esaias, cap. 47. Super montem excelsum et eleuatum, o meretrix, posuisti stratum tuum, et super illud ascendisti ad offerendum sacrificium. In conclauibus posuisti stratum tuum. Cantasti regibus cum Chrismate, multiplicasti pigmenta tua, misisti legatos tuos procul, vsque ad infernum homines humiliari faciens. Quemadmodum spiritus

ritus sancti inunctione nos Christus ad regnum celorum in baptismo vngit, ita bestia Babylonico christate nobis characterem imprimit, et vnguentariam quandam qualitatem, fronti impressam, ad negocianendum in ecclesia satanæ, simul et scortandum. Christus vñctione sua facit homines קְדוֹשָׁה Kedoshim, sanctos: Papa fecit קְדֵשָׁה Kedesim, scorta sacra. Pulchra metamorphosi vertitur ibi consecratio spiritus vera in Babyloniam execrationem et vñctionem illam Papisticam, ad scortandum factam. Quemadmodum item קָדוֹשָׁה Kados, sanctus ille sanctorum rex et pontifex Christus, filius Dei, sedet in throno Dei patris sui: ita קָדֵשָׁה Kades, consecratus ille cinedus, filius perditionis, pontifex et rex Babylonius, sedet in templo Dei, ostentans, se ipsum esse Deum. Papa est Deus, in Papatu est trinitas, draconis bestiæ et pseudopropheœ. Trinitatem Papistica faciunt tres realiter distincti spiritus, qui Ioanni dicuntur tres immundi spiritus ranarum, multis rationibus. Quia sunt de abyssi aquis immundis, sicut ranæ: amphibia animalia, sicut ranæ: quia ranarum glocitatione tres illi trinitatem concise balbucinant: quia eorum trium immunda virtute cum tribus qualitatibus infusis ranae Papa baptizat in immunditia. Aqua est ranarum immunda, et lingua earum est impedita. Vnde vitium linguæ βατράχος rana dicitur. Rana est, qui lingua sonans nequit fidem suam exprimere. Ranas ita baptizant Papistæ, falsa trinitatis fide. Ranarum instar paruulos ibi videoes calcitrantes, et ranarum clangore clamantes in paedobaptismo. Sicut cœlesti reformatione Christus mundum reformat nouos homines generans; ita Papa monachali reformatione mundo abutitur, nouas generans bestias cum nouis cucullis. Sicut olim erant factio[n]es dicentium, Ego sum Pauli, ego Cephae, ego Apollo: ita nunc sunt factio[n]es dicentium,

tiūm, Ego sum Francisci, ego Dominici, ego Augustini. Sicut legis sacerdotes, et Nazarei, nec caput radunt, nec barbam, nec mortuorum exequis interfunt, Leuit. 21. et Nn. 6. ita Babylonici sacerdotes habent caput rasum, et barbam rasam, et mortuorum cadauera in funeralibus deuorant, Baruch. 6. Romani sacrificuli comedunt sacrificia mortuorum, vt olim Moabitæ, psal. 105. Immolant super hostiæ albedinem, obseruant sepulchra, super singula exequias celebrando, et aquam falsam aspergendo. Esa. 65. Sicut olim Pythones mūfitationibus, et cantationibus quibusdam, mortuorum animas ab inferno excitabant, ita isti nunc submurmurationibus, adiurbationibus, et aquæ falso aspersionibus, mortuorum manes excitant. Totum illis negocium est cum mortuis, licet vetitum sit, pro mortuo quicquam offerre, aut pro mortuo solicitum esse. Pythonis plane, id est, serpentis, est hoc opus, et infernalis potestas. Sicut responsa olim dabantur a vestitis diuorum statuis, Massecha et Tephrahim, et ab earum vestitis lino sacerdotibus: ita et nunc passim dantur, transformato satana in angelum lucis. Per idola, ad impiorum vindictam, permittebat Deus dari responsa, Ezech. 14. et spiritum dari imagini bestiæ, apoc. 13. Certo id quoque vestitu et capillatura siebat, vt nunc sit; cum tamen nulla sit Christianis vestimenti aut capilli religio. Per Christum nec rasura quicquam valet, nec capillus, nec cuculla, nec circuncisio, nec præputium, sed noua creatura, Gal. 6. Sicut olim iurabant homines per numina Dan, per sacramenta Samariæ et per peregrinationem, quæ est ad Beerseba, Amos. 8. ita apud nos hodie eiusmodi numina, locorum iuramenta, et peregrinationes passim vides. Sicut impii Israëlitæ olim adorabant ad ortum solis, Ezech. 8. ita in Romanis templis homines nunc ad ortum solis adorantes, ubique vides. Nam templorum fornices ita semper construi volunt Papistæ, vt magnum altare sit

tare sit in occidentali templi latere. Vnde eos ait Ezechiel, Deo terga vertisse et templo eius. Salomonis enim templum ad occidentem spectabat, sicut tabernaculum Mosis: quia in occidentali parte erat sanctum sanctorum. Ideo dicuntur Iudei ad occidentem adorare. Babylonii vero Papistæ, ne Iudaizare viderentur, ad orientem adorare maluerunt, sicut Mahometani ad meridiem. Christiani vero neutro modo, sed in spiritu. Causam adorationis Iudeorum ad occidentem, refert Moses Aegyptius, lib. I. ca. 46. quia idololatriæ ad orientem solebant adorare, credentes solem esse Deum. Aegyptii item ad orientem adorabunt, vt docet Trismegistus in Asclepio. Quæ omnia lege voluit Deus immutare. Papa vero nos a Iudeis, ad Aegyptios, et ad priores gentium abominationes reducit, vt ad orientem adoremus. In Romanis quoque ecclesiis plorant mulieres mortuum Adonidem, anniuersaria celebrando, vt siebat olim in mense Tammuz, teste ibidem Ezechiele. Nemo enim in Papistica ecclesia moritur, qui suum non habeat anniuersarium, encenniorum instar. Ibi sunt septuaginta illi presbyteri, vrbis Romanae parochi, cum thuribulis adolescentes incensum ante picturas, dicto cap. 8. Septuaginta in vrbe ipsa Roma fecit Papa parochos, presbyters cardinales, instar septuaginta Christi discipulorum, vt similia habeat Antichristus Christo mysteria. Stupenda hæc tibi, lector, videbuntur, sicut Babylonis excidium homines in stuporem adducet, apoc. 18. Mirabile hoc opus operatus est Deus in diebus nostris, quod nemo haec tenus credidit, quod possederint Chaldaei tabernacula non sua, Habacuc. 1. Quod impietatis hæc omnia mysteria fuerint ita in bestia complenda, docet aperte Ioannes apoc. 10. dicens esse consummandum bestiæ mysterium, sicut euangelizauit Deus per seruos suos prophetas. Vbi autem hos prophetas inuenias, et ubi alia mysteria? Unico item verbo

G

hæc

hæc omnia docet Ioannes capite sequenti dicens, Christum in ciuitate illa magna iterum crucifixum. Ergo repetita ibi spiritualiter Christi morte, necesse est, omnia homicidarum mysteria esse ibi spiritualiter repetita. Necesse est, Antichristum similia habere Christo mysteria. Eo magis, quia dicitur ibi Sodoma Aegyptus et Babylon. Si omnes mundi generationes persequaris, omnia de inquis propheticis scripta, in bestia inuenies esse completa. Si omnes legis maledictiones perpendas, eas omnes in nos mystice latae videbis. Si omnes gentium Deos fueris scrutatus, eos omnes Romæ comperies. Quidquid vñquam ante Christi aduentum in mysterio scriptum fuit, vmbra fuit: ergo alicubi esse debet eius rei veritas. Cum præsertim bestia ritus gentium seruarit sicut Israëlitæ seruarunt ritus terræ Chanaan. Sed de gentium diis, et Romanorum simulachris aliqua recolamus.

Perpendendum nobis est, quid sibi olim voluerint, Bel, Baal, Baalpehor, Astarot, Dagon, Regina cœli, Theraphim, Elilim, Moloch et reliqua. Bel dicitur confusio: qua ratione congruit, vt in Babel colatur Bel, in confusione confusio. Omnia hie promiscue coluntur, et ex quacunque occasione quisque sua sibi idola facit. Iuxta historiam fuit Belus, vt Berosus refert, filius Nemrod, sanctus canonizatus, qui in regno Babylonis claruit: deinde in idolo adoratus. Hic ipse forsitan aut quis aliis, a certa dominandi ratione dictus est Baal, qui colebatur in monte Pehor, vt apud nos passim sunt in montibus facella, quæ scripturis dicuntur excelsa. Post linguarum confusionem idem Bel, ab aliis facile dici potuit Baal, et ratione loci Pehor, Baal-pehor. Apud alios dicebatur Baalberith, apud alios Baalzebub, Baalzaphom. Prophetæ vocarunt בָּעֵל פֶּחֹר Baal Pehor, quod est coiens palam, publicus scotator, vt colliges Hosea, 9. et Num. 25. Non maritum aut dominum proprie significat Baal, sed subatorem concubinarium, vt docet ipse Deus Hosea 2.

sex o. Huius Dei sacris licet initiari Romæ, quæ est mater scortationum, quæ et in Baal docet forniciari, apoc. 2. et 17. Ut rem autem melius noris, lector, oportet te perpendere, nullam suisse gentem adeo stupidam, quæ idola coleret, sine deitatis aut numinis aliquo prætextu. Deus tamen nullis eiusmodi prætextibus coli vult, nec iota vnum vult libro suo addi, aut detrahi. Illi itaque omnes deitatis prætextum in suo numine ponebant, et religiose loquebantur: sed fornicationes, et alia turpia sibi permittebant, ut faciunt nunc Papistæ. Hinc sumpto a turpitudine nomine vocata sunt gentium idola, ut pulchre idolis Romanis ea nomina conueniant, cum sit ibi omne turpitudinis genus. Hac ratione dicitur esse Romæ idolum zeli, typus inuidiæ inter pastores, ad possidendum ecclesiæ gregem, ut ait Ezechiel, citato cap. 8.

Quod Romæ colatur Deus אֱלֹהִים Astoreth, ouilis Deus, iam ostendimus, in pastore idoli super humeros portato. Erant olim תְּהָרִים Astaroth, imagines ouium, quæ certo quodam dæmonis prætextu adorabantur, quasi greges protegerent: sicut plerosque eiusmodi Astaroth nos hodie eolimus, ut armenta nostra, et greges, a lupis et morbis defendant. Talibus hodie diuis peregrinationes instituimus, et vota vouemus. Eiusmodi erat olim picis Dagon, na utarum Deus, eiusmodi sunt apud nos diui varii, quibus nauigantes homines se comendant.

Quod Romæ etiam reginæ cœli, duodecim signis cœli, et reliquæ militiae cœli, libamina offerantur, cuidens cuique res est. Nam Papistica institutione, Mariæ idolum reginam cœli refert, sicut alia idola alios referunt duodecim apostolorum et defunctorum sanctorum manes. Tales proprie dicuntur Elilim, non simpliciter dili, ut aiunt, sed diui, numina canonizata et a Romano Papa statuis post mortem donata. Vnde et coli ibi dicuntur Theraphim. Sunt תְּרָפִים dissoluti morbo humani corporis languida simulachra: a quibus nos varia precamur, et ab eis, quasi a somno

excitatis mortuis, responsa petimus. Hinc Michol statuam Theraphim posuit in lecto, quasi esset persona Dauidis, 1. Sam. 19. Quod vero eiusmodi Theraphim fuerint olim Babylonii in vsu, apparat Genes. 31. et Ezech. 21. Iam olim erant Babylonii statuae mortuorum in veneratione, sicut nunc sunt in noua Babylone, quae illi priori successit, et tempore eodem, quo illa destruebatur, haec ædificabatur.

De Moloch, seu Molech dicimus, quod erat Regium idolum ipsius Baal, cui per ignem siebat oblationis, et pueri ei offerebantur, Leuit. 18. et 20. Deut. 12. et 18. Ammonitarum hic quoque fuit Deus. 3. reg. 11. cui Israëlitæ offerebant, in loco Tophet, sive Gehinnom, qui in Euangelio dicitur gehenna ignis. Ibi olim illi per ignem offerabant in memoriam illius magnæ combustionis Affyriorum ibi factæ, quasi Baal cius combustionis fuerit author. Ita solent idololatræ, miracula Dei suis idolis attribuere. De hoc idolo lege 4. reg. 23. Esaiæ 30. Iere. 7. 19. et 32. Huic idolo illi pueros offerebant, ut ab incendio seruarentur: nos ei a pueru sacrificat bestia, ut perpetuo Gehennæ igne deuoremur. A pueru nos omnes occidit in paedobaptismo, ut nulla sit amplius spes regenerationis: sed igni perpetuo ibi destinamur, quasi dæmonio ipsius Baal in holocaustum oblati. Ibi Papistico candelarum igne lustramus, ut vere dicantur nobis esse ignea Babyloniorum sacrificia, quia sine accenso igne non fiunt. Paruulos ciulantes magno aplausu offerunt in paedobaptismo, sicut olim ipsi Molech offerebantur cum tympanis. Ibi immolant paruulos in torrentibus. Esa. 57.

Vere etiam homines concremat Bestia, ut in Ur Chaldaeorum. Ignea hominum facit sacrificia, viuos eos in ignem mittens, ut adoretur Bel, et sustineantur excelsa, regni Molech. Ac in eo ipso cultum se illa putat praestare Deo, Ioan. 16. Ita debuit execrata bestia prophetiam Tophet et Gehirnom cum suis Chemarim adimplere, 4. reg. 23. et tabernacula

nacula Dei in terra comburere , psal. 73. Ita de Antichristo prædictis Daniel , cap. 11. quod flamma quoque sanctos conficeret, idque diebus multis. Adeo quod fornacis ardoris pœna erat olim Babylonis peculiaris: ut sine ea impleri hic non possint Babylonica mysteria.

Admirabilis iterum atque iterum Bestia , quæ sola potuerit illa omnia gentium mysteria completere. Flamines illa sibi consecrat, Salios Lupercios, et alios sacerdotes: ad conscienda liberi patris, Eleusinæ Cereris, Orphica, Baccanalia, et alia diis manibus sacra. In summa, nihil scriptum inuenias, in gentilium Deorum sacris mysteriis, quod hic non compleatur. Nam ita debuit Bestia seruare ritus Gentium, sicut Israëlitæ seruarunt ritus terræ Chanaan: alioqui in ea non completerentur omnia, quæ lex adumbravit, iniuriantis mysteria. Mortuorum sacrificia a Gentibus didicit Bestia, sicut et idolorum cultum: nam Iudei haec omnia detestantur. Sicut apud Gentes in diuorum numerum relatos legimus Iouem, Iunonem, Herculem, et alios: ita Bestia, cacodæmonum suggerente cuculla, ex mortuis hominibus nobis deos facit, ab eorum statuis nos docens varia precati. Denique, sicut Christus ex Iudeis et Gentibus vnum facit, ita Antichristus Iudeorum et Gentium abominationes in vnum coaceruat. Cuius rei typus in Antiocho præcessit. Nam statuit ille, ut esset ex Iudeis et gentibus populus unus, ipsius statuta, et ceremonias obseruans, reiecit libris testamenti Dei. O vos omnes Christiani principes, nolite amplius cunctari: desolatam facite meretricem, et Bestiam, quæ Christi religionem desolauit, ut compleatur in vobis Ioannis prophetia apoc. 17. Beatos vos dicunt prophetæ, si hoc facitis, psal. 136. Esa. 13. Iere. 50. et apoc. 18.

D E M I N I S T E R I I S  
ECCLESIAE CHRISTI,  
et eorum efficacia.

LIBER TERTIVS.

**M**inisteria noui testamenti efficaciam nouam habere, est nobis nunc post vetera dicendum. Propter nouum hominem instituta esse omnia, eique modo singula seruire, manifeste nunc cognoscet, qui noui hominis generationem veram cognoverit. Euangelica vero ministeria, ut Christus ipse nos docuit, sunt prædicatio, baptismus, et fractio panis. Hæc tria, quia vere sunt ministeria spiritus, sub ministerii appellatione libet tractare, ut agnoscas esse in omnibus arcanam vim, esse internam, volente ita Deo, spiritus efficaciam, et singularem gratiam.

DE PRAEDICATIONIS  
euangelii efficacia.

Dicamus igitur primo de prædicationis euangelii efficacia, et de clavium potestate. Omnibus receptum est, eos qui nobis poenitentiam et Christi fidem prædicant, esse ministros spiritus: quia eis externe prædicantibus, spiritus interne operatur. Non quod sit coactus spiritus domini, aut ministerio alicui necessario alligatus, sed quia placet ita agere. Ministri illi sunt, per quos credimus: ergo si per eos credidimus, spiritus est in eorum prædicatione, cum fides sit donum spiritus. Non est sine spiritus actione prædicatio, si ad poenitentiae prædicationem sequitur cordis compun-

punctio; Lucæ. 3. et actorum. 2. Prædicante Paulo aperiebat dominus cor mulieris, vt animum auditis intenderet, acto. 16. Hinc dat Christus spiritum sanctum apostolis, quando eos ad prædicandum mittit, Ioan. 20. Ad id datus est, vt eos loqui doceat, eorum sermonibus insit, et eis loquentibus in auditores agat. Comprobat hoc ipse Christus dicens suis ministris, Non vos estis, qui loquimini, sed spiritus patris vestri Dei in vobis loquitur, qui et audientes trahet, dicta vestra in eorum animos imprimendo. Si spiritus sermoni non inesset, quomodo diceretur, quod sermo ille, quem a ministro accipis, agit in te, vt credas? 1. Thess. 2. Quomodo verbum prædicationis diceretur gladius spiritus? Ephe. 6. Quomodo esset fides ex auditu? Rom. 10. Magna vis est prædicationis, si per eam mittit Deus gladium et ignem in terram, Lucæ. 12. Sermoni huic adeo inest sancti spiritus efficacia, vt per sermonem euangelii renatos nos dicat Petrus, 1. Pet. 1. Et Paulus per euangelium, inquit, ego vos genui, 1. Cor. 4. Est internus noster homo de spiritu sancto per euangelii prædicationem vere genitus, instar Christi per Dei sermonem de spiritu sancto geniti. Nos ex aqua et spiritu renati, dicimus mundati lauacro aquæ per verbum, sicut tex auditu genita fides est, donum spiritus. Ille euangelii sermo Petro dicitur semen immortale, quia per eum generatur internus homo immortalis, secundum veram, quam postea trademus, generationem interni immortalis hominis: qui per prædicationem plantatur et seminatur, per baptismum rigatur, et viuiscatur, per cænam domini nutritur, spiritu sancto internam efficaciam his omnibus tribuente. Ad quem modum subdit Petrus, absconditum nostrum et nouum cordis hominem, esse per euangelii sermonem a spiritu sancto incorruptibilem genitum. Nec mirandum, quod ab externa illa voce interne generetur nouus homo incorruptibilis. Nam ex-

terno illi sermoni ineft spiritus, ad interna penetrans, et intus in nobis agens. In sermone est spiritus, et ab imo viscere cum voce prodiens spiritus, ad ima etiam per aures interne penetrat. Ingressus est, inquit, in me spiritus, quando vir ille loquutus est mihi, Ezech. 2. Imo sermo ipse doctoris ejus spiritum quodammodo in auditore resert. Ille ipse ore ministri prolatus sermo, interne in nobis agit, et plurimum habet latenter energiae viua vox, maxime euangelii vox. Ille ipse euangelii sermo scripturis dicitur semen seminantis, id est, sermo euangelizantis: et sermo ille regni cœlestis dicitur esse semen, quod seminatur in corde, Matth. 13. Simul atque sermo est auditus, suo spiritu Deus inspirat, trahit, quos vult, et efficit, ut cadat semen in terram bonam. Hinc factum, ut Pauli prædicatio esset tantæ potentie per potentiam spiritus Dei, Rom. 15. Nam prædicationis euangelii ministerium præbet spiritus sanctus, Phili. j. Prædicatio crucis Christi potentia Dei est, cum sit sermonibus, quos docet spiritus sanctus. 1. Cor. 1. et 2. Illud autem nota, quod ait ibi Paulus, se missum ad euangelizandum, non in eloquentia sermonis, ne inanis reddatur crux Christi. Docet Paulus per eloquentiam sermonis exinaniri vim crucis Christi, ut in affectatis quibusdam hodie videamus. Vim crucis Christi illi inaniunt, qui elocutionis vi præualere certant, quasi vis crucis Christi eam vivaciam non pariat, sed suæ orationis lenocinium. Vim tolerandæ crucis in suis exigit Christus: sermonem vero non feco aliquo aliunde quæsitus, sed quem efficacem ipse potentibus dat, ut se daturum pollicitus est Matth. 10. et Lucæ 21. In hoc sermone est efficacia spiritus sancti, qui loquitur in nobis. Qui sermonem nostrum contemnit, non homines contemnit, sed Deum, qui dedit spiritum suum sanctum in nobis, 1. Thefl. 4. Deus dat in ore ministri verba, tanquam ignem et gladium, per ea Ieremias ædificet et destruat, per ea apostolus liget et sol

et soluat, credentes vel non credentes, vt super petram ædificantur, vel non ædificantur. Denique cum potentia erat sermo coniunctus. Sicut Dei sermoni annexa est spiritus virtus, quia ipse loquens spirat et agit, ita et in ministris, qui hac ratione dicuntur Dei cooperarii: et prædicabant, Domino cooperante, et sermonem signis confirmante. Quomodo non erit ministerium spiritus, si prædicando ipsi nos generant? Quomodo diceret apostolus, Opus meum vos effis in domino? Quomodo diceretur, quod spiritualia sua illi nobis communicant? An spiritualia haec sint Romanæ bullæ, rescripta, vel præbendæ? Quicunque fidelis, a quo aliquam Christi cognitionem accipis, dici tibi potest apostolus, et spiritualis minister, sicut ait Paulus: Si aliis non sum apostolus, vobis tamen sum, quia Christi fidem per me habetis, quæ sigillum est apostolatus mei. Hæc sunt ministrorum Christi vera sigilla, non characteres bestiae. Magna vis est prædicationis, si per eam generatur Christus in corde credentium. Imo tanta vis est prædicationis de Christo, vt etiam si fiat per inuidiam, vel inanem gloriam, adhuc dicat Paulus, eam cedere ad salutem, propter subministrationem spiritus Iesu Christi Philip. 1.

De prædicatione euangeli hæc sint pauca præmissa, quia hoc potissimum est ministerium, per quod mira Christus operatur. Mirabili efficacia, sine strepitu armorum, mundum per prædicationem suæ ditioni subiecit, et nunc subiicit. Per illam fructuam prædicationis de Christo crucifixo, mentes dicuntur captiæ in obsequium fidei. Vnde argumentum colligimus, externo dicto aut facto spiritum cooperari, vt baptismo et cænæ cooperatur. Qua etiam ratione dicuntur Ministri esse Dei cooperarii, et dispensatores mysteriorum Dei. Niſi ipse cooperaretur, inaniter præciperet, dicendo: Ite, prædicate, in spiritu sancto baptizate, et in veram communicationem corporis mei panem

frangite. Qui sapienter antecedentia disponit, consequentia non deserit. Christus hæc dixit, et ita fieri instituit, cum insigni efficacia. Quanquam externum verbum, ab externo alio factò differentiam habeat, quia auditus est sensus disciplinæ, et ex auditu fides: tamen ex Dei voluntate argumentum est æquale. Auditus in rebus aliis non talia faceret, qualia facit prædicatio euangelii, quia Deus ita fieri vult. Leuare festucam si Deus vellet, miram haberet energiam. Energiam habent baptismus et cæna, quia ita Christus voluit. Quot et in aliis dictis et factis apparet. Nam voluit ipse, ut dicentibus apostolis, pax huic domui, pax sequeretur, ubi quis in ea esset pacis capax. Voluit morbi sanationem ad eorum manuum impositionem esse annexam. Quia Christus id dixit. Dicere, prædicate remissionem peccatorum, perinde illi est, ac si dixisset, remittite peccata, ligate, soluite, virtute spiritus vobis data. Per potentiam spiritus Dei ab ipso euangelii prædicatore soluuntur vel ligantur, credentes, vel non credentes. Prædicatio euangeli Iesu Christi, ab hac spiritus virtute prodiens, est clavis aperiens ostium regni celorum, quod est ostium fidei, acto. 14. Hac clave donatus est ibi Paulus, non clave putei abyssi. Clave illa apostolica non potest bestia donari, cum sit clavis potestas in fide per spiritum fundata. Quam rem dator ipse clavum aperte nos docet. Nam Petro, cum esset aliis apostolis in fide robuster, et prior credidisset, prius claves Christus pollicetur, non tamen donat, Matth. 16. Postea omnibus firmiter credentibus data est eadem clavum potestas, dato spiritu sancto, et apertis scripturis, ut intelligerent, quid essent prædicaturi, Ioan. 20. Hinc et clavis scientiæ dicitur: quam scientiam bestia non habet, sicut nec spiritum fidei: quomodo igitur clavem habebit? Hac scientiæ ratione superueniens Paulus, priores apo-

res apostolos excelluit in eo clauium munere: quia potentior illi fuit gladius spiritus, id est, verbum Dei. Peritior ille erat in figuris legis, earumque mysteriis dignoscendis, et Iudaismis improbandis. Excellentiore post effusum paracletum est Paulus apostolatu donatus: ob quam rem Iudaismos ille acrius persequitur, et regnum cælorum nobis clarius patefacit. Non enim a tempore aduentus Christi fugantur omnino Iudaismi, sed a tempore missi paracleti: et eousque vmbrae adhuc vigebant, Christo ipso adhuc legem seruante, ut eam seruans impleret. Vnde ratio colligitur, quare noluerit Christus apostolos ad gentes initio transire, sed in ciuitatibus Israëliticis se continere, Matth. 10. Tum quia Christo super omnes gentes data est in resurrectione plena potestas: tum ne Iudei immature scandalizentur: tum maxime, quia nolebat Christus, per Iudaizantes adhuc apostolos, legis vmbras et ceremonias gentibus inculcare. Imo tunc vetuit eos declarare sublimem illam visionem Matth. 17. Cum nondum essent apostoli spiritu sancto et igne per paracletum baptizati, nondum ad eos venerat nouum illud Dei regnum, cuius ostium erant gentibus aperturi. Ideo appropinquasse regnum illi tunc prædicabant, nondum plene venisse. Imo nesciebant apostoli, quid rei hoc esset, sed Iudaicum quoddam regnum ipsis deferendum cogitabant, acto. 1. Matth. 20. et Marc. 10. Postea vero misso paracleto in regnum illud cælesti sunt vere ingressi, facti noui cælestes homines, et spiritu cælestia gustantes. Missus tunc ad gentes Paulus, cum vera clave, et scientia regni cælorum, euangelizans, adesse cælesti regnum, per Christi resurrectionem nobis e cælo datum, in quod Christo credentes affumuntur. Qui regnum cælorum potest hominibus aperire, ille dicetur habere claves regni cælorum. Eo magis, quia cum hac ipsa clave scientia regni cælorum coniuncta est efficax quedam gladii spiritus poterit

potestas, in fidei certa virtute consistens. Hac virtute, et spiritus potestate vtebantur aliquando apostoli, etiam usque ad corporalem hominis mortem, et eius in potestatem satanae deditioem, ad aliorum ædificationem, et aliquando ad ipsorummet, qui tradebantur. Potestatem magnam habebant apostoli, et habent veri ministri, gladium duplum, sermonis et spiritus. Gladium iussit Christus apostolos emere, instante passione, Lucæ 22. gladium fortitudinis fidei. Alibi dicitur gladius spiritus sermo Dei, Ephes. 6. Idem gladius est, et eadem fortitudo. Nam a spiritu Dei est fidei fortitudo, et in sermone Dei est spiritus fidem roborans. Sermonis et spiritus gladius unus est duo gladii; est gladius utrinque scindens; qui non solum duplia sensa referat, sed et dupli virtute externe et interne auditorem immutat. Hic ipse sermonis et spiritus gladius, utrinque scindens, de ore Christi egreditur, apocali. 1. 2. et 19. Vniversa euangelii armatura duos habet fortissimos gladios, verbum Dei et spiritum eius. Duæ istæ manus erant, per quas formauit Deus mundum, et per quas eum reformat. Duobus his gladiis destruentur duo bestiæ gladii. Gladio utrinque scindente, de ore Christi egresso, percutiet nunc Deus Antichristum, et gentes ei adhaerentes 2. Thess. 2. apo. 17. et 19. His duobus gladiis in prælium armati prodeunt Christiani. Hi duo verbi et spiritus gladii sunt in euangelii defensore necessarii, vt sermone doceat, et spiritu sit fortis, ne ob persecutiones vñquam vacillet, vt Petro dixit Christus dicto capite. 22. Vnum fortitudinis gladium petenti domino, duos ferreos gladios ostendunt ignorantes apostoli. Quos sufficere, mystice respondit Christus, quoniam id tunc apostoli non intellexerint. Sicut rudes apostoli duos illos gladios carnaliter intelligebant, ita bestia id solum, quod carnale est, ex eorum dictis usurpat, duos inde sibi tribuens ferreos

ferreos gladios. Similis est eius ratio rationi eorum, qui ignito ferro signaculum fronti imprimunt, ita credentes, nos igne fore baptizandos. Sacrilegium est, quod duos sibi tribuit bestia gladios, quia dictum est, ecce duo gladii. Adeo est bona mentis expers, ut quidvis in sui pompa sibi persuadeat. Nec id solum, sed et gladiis illis ad necem per carnifices vtitur, quod apostoli non fecerunt. Vides, lector, qualis sit bestie sensus carnalis, et facinorosus, non solum in gladiis, sed et in clavum bullata potestate. Pro clavibus thesaurorum regni habet claves mammonæ. Sicut unus est gladius vtrinque scindens, qui est duo gladii: ita est una clavis scientiae, quæ est duæ claves, cum duabus capitum incisuris. Est clavis biceps, vtrinque arcana sensa referans, iuxta literam et spiritum. Quod vero clavis regni cælorum sit clavis scientiae, docet Christus Matth. 23. et Luke 11. Hæc ipsa est clavis David, aperiens thesauros eius, id est, sanctas scripturas, Esa. 22. et apoc. 3. Hæc clavis scientiae cælestis omnes legis clausuras viua intelligentia referat. Hæc Iudæis et gentibus aperit ostium fidei Christi, et regni eius. Bestia autem illa Babylonica non habet scientiam, vt ostium hoc fidei, et regni Christi, prædicando aperire possit: ergo clauem non habet. Si scientiam Dei haberet, non diceretur bestia. Non potest illa de regno Dei verba facere, cum nesciat, quale sit regnum hoc cælestis, quod intra nos est, et qualiter regnet nunc Christus in sanctis suis. Qui per Christum tot theodidaati, sunt veri Christi ministri, habentes clauem David, quæ aperit scripturas, bestiæ illi clausas. apoc. 3. et 5. Qui per regenerationem ex aqua et spiritu sancto viderunt et ingressi sunt in regnum cælorum, illi possunt de regno cælorum verba facere, cum regnum ipsum in seipfis videant et contineant, ac cælestem illam vitam iam vivant. Sine hac clave scientiae regni cælestis nemo potest sacerdotis munere fungi, Hosea. 4. Sine hac ne-

mo po-

mo potest episcopum agere, cum oporteat episcopum esse ad docendum idoneum. 1. Timoth. 3. et 2. Timoth. 2. ad Titum. 1. Esa. 66. et Iere. 3.

Hac tanta potestate donati apostoli, et veri Christi ministri, habuerunt potestatem ligandi, soluendi, et alia faciendi iuxta mensuram fortitudinis fidei, et doni spiritus. Hinc excommunicatio, et in potestatem satanæ, usque ad corporalem mortem traditio, ad aliorum terrorem consurgebat: non per carnices, ut facit bestia, sed virtute spiritus. Excommunicationis vis in tractatu de cœna cognoscetur. Nam quando reus quis persistens deprehendebatur, a cœnæ communione arcebatur. Haec erat excommunicationis efficacia, ob magnam vim manducationis ligni vitæ, sine qua quis efficitur aridum lignum. Bestia vero Babylonica imaginariam habet excommunicationem, qua indefinite excommunicat, etiam non deprehensos, et ubi nulla est cœna. Non solum homines excommunicat, sed et irrationalia pecora, sicut nos a Papistis locustas agri solennitate magna excommunicari vidimus. Id quod rationem quandam Babylonicam habet, ut ex potestate clauium bestiæ licet colligere, qua ipsa cum locustis agit, apoca. 9. Cogor hic in locustas has inuchi, quia eas nobis repetit Ioannes, si te prius lector orauerero, ne molestia afficiaris ob digressiones has, quæ nostro seculo sunt necessariae.

Vice apostolicarum, et celestium clauium, habet Papa claves putei abyssi, ut magnam inde locustarum vim, ad homines excruciantos in terram emittat, dicto cap. 9. Claves habet, quibus librum claudat, et abyssi puteum aperiat, ut a putei et fornacis fumo denigretur Christus, teste ibi Ioanne. Magna est clavium bestiæ potestas, qua ignem anathematum ita facit de celo in terram fulminando descendere, ut homines in terra viui concrementur, apoc. 13. Magna adeo

gna adeo est clauium bestiæ potestas, vt homines possit  
 in bestias conuertere, plumbum in aurum commutare,  
 et idolis numinum virtutes donare, vt in auro et ar-  
 gento ab hominibus adorentur. Similes illis fiant, qui  
 faciunt ea, et qui confidunt in eis, vt oculos habeant,  
 et non videant, aures habeant, et non audiant. Bestia  
 non potest nisi bestias generare, et locusta locustas:  
 vt siator locustarum nunc dicatur, qualem olim vidit  
**Amos cap. 7.** Loquitur Amos de locustis Ieroboam,  
 has nostras adumbras, quæ ferotinam herbam deuora-  
 runt post Christi messem. Homines vero pro terræ fru-  
 gibus, et ibi et in Exodi locustis intelligendos, exponit  
 nobis Ioannes in apocalypsi, et passim alii prophetæ, qui  
 locustas has ita vocant. Aperta est earundem locustarum  
 prophetia, et naturalis similitudo, apud Naum. ca. 3.  
 vbi monachos vocat מְנַזָּרִים minzarim, pseudonaza-  
 ræos, sacræ coronatos. Erunt, inquit, pseudonazaræi,  
 quasi locustæ, et apostatarum priores quasi locustæ locu-  
 starum, castrametantes in septis locis tempore frigoris,  
 et orto postea sole volantes. Ea est locustarum, et reli-  
 quorum ex putredine genitorum animalium natura, vt  
 calidum et humidum ament tempus et locum, putredini-  
 sis sive somitem. In apricis quibusdam, sepibus et fo-  
 ueis generantur, nocturno seu nubilo tempore coacer-  
 uantur, et orto postea sole vojant: sicut eas nunc solis  
 Christi splendor a suis culinis et hypocauftis auolare  
 faciet, vt earum ne vestigium quidem superfit, nec lo-  
 cus mansionis earum amplius dignoscatur, vt ait ibi  
 Naum. Sicut putredinis fomes, orientalis ventus, Aegyptiacas locustas super faciem terræ produxit: ita con-  
 tra occidentalis venti spiritus eas in orientalem aby-  
 sum præcipitabit, vt olim factum est in Aegypto. Exo.  
 10. Adde hic quatuor illa locustarum genera, quæ  
 apud Ioelem paradisum Dei perdiderunt, instar qua-  
 tuor ordinum mendicantium, de quibus in quarto fi-  
 gillo diximus. Si locustam, cui a natura est indita  
 cuculla, induas lorica, seu monachali facco, habebis  
 inte